

Maj 2021

10 initiativer for genopretning og vækst

Coronakrisen har ført Danmark ud i en recession.






I januar meddelte statsminister Mette Frederiksen, at der på den anden side af coronakrisen venter et større reformarbejde, der varigt skal styrke dansk økonomi og øge beskæftigelsen. Dette udspil indeholder SMVdanmarks forslag til, hvordan vi kan nå dette mål. Blandt de coronaspecifikke genopretningstiltag anbefaler SMVdanmark, at politikerne indfører et midlertidigt oplevelsesfradrag for at sikre vækst i særligt udsatte brancher.

Blandt de generelle genopretningsforslag anbefaler SMVdanmark, at erhvervslivet sikres bedre rammer for vækst, og at det skal kunne betale sig at arbejde, yde en ekstra indsats, samt starte virksomhed i Danmark.

Nedenfor følger 10 initiativer, der samlet set udgør SMVdanmarks plan for genopretning og vækst efter Coronakrisen.



Fem coronaspecifikke genopretningsforslag

-  1. Indfør et midlertidigt oplevelsesfradrag
-  2. Udskyd betalingen af moms, A-skat og AM-bidrag
-  3. Forlæng lånefinansieringen til SMV'er gennem Vækstfonden
-  4. Øg eksportfremmebevilling målrettet SMV'er
-  5. Fradrag fra tidligere års underskud



Fem coronaspecifikke genopretningsforslag

1. Indfør et midlertidigt oplevelsesfradrag



Rejselysten er begrænset, og turisterne udebliver. For at holde hånden under oplevelsesindustrien, foreslår SMVDanmark, at der indføres et midlertidigt oplevelsesfradrag for 2021 på 25.000 kr. pr. person (svarende til håndværkerfradraget) for ydelser købt inden for turisme og oplevelsesøkonomien i Danmark, herunder restauranter, caféer, frisører, natteliv, campingpladser, vandrehjem, sommerhuse, hoteller, attraktioner, forlystelsesparker, teatre, koncertsteder m.v. Fradraget skal være midlertidigt og bidrage til at branchen kan indhente omsætningstab og nedbringe den gæld, de har opbygget under coronakrisen. For at undgå at oplevelsesfradraget bare fortrænger forbrug, der allerede var planlagt, kan fradraget evt. gives til studerende, pensionister og lignende grupper.

2. Udskyd betalingen af moms, A-skat og AM-bidrag



I erhvervslivet er likviditeten presset på grund af coronakrisen - også i sunde og veldrevne virksomheder. Samtidigt står de små og mellemstore virksomheder til at skulle tilbagebetale den udskudte moms, A-skat og AM-bidrag meget snart. Små og mellemstore virksomheder skal betale A-skat og AM-bidrag vedrørende oktober 2020 til 31. maj 2021, mens moms-fristen for perioden 1. januar til 31. marts 2021, er 1. juni 2021.

Det er meget kort varsel for virksomheder, som rent økonomisk er tvunget i knæ. Af den årsag bør Folketinget forlænge afbetalingsperioden for indbetaling af moms, A-skat og AM-bidrag i rater frem til 2025. Hermed ville driftslikviditeten i virksomhederne lettes.

3. Forlæng lånefinansieringen til SMV'er gennem Vækstfonden



Det er afgørende, at danske SMV'er har adgang til den nødvendige kapital - både for at de på kort sigt kan klare sig igennem den likviditetskrise, som coronakrisen har sat dem i, og på længere sigt for at de kan udvikle sig og indfri deres potentiale.

Der er i forbindelse med coronakrisen indført flere initiativer, der skal sikre finansiering til danske SMV'er i regi af Vækstfonden. Dog er de eksisterende lånemuligheder ved at udløbe. SMV'ernes lånemuligheder bør som minimum forlænges til udgangen af 2022. Det skal endvidere overvejes, om nogle af tilbuddene bør være en del af Vækstfondens permanente vifte af muligheder for danske virksomheder.

4. Øg eksportfremmebevilling målrettet SMV'er



Folketinget besluttede i 2020, at de ville mere end fordoble eksportfremmebevillingen i 2021, som et af svarene på coronakrisen.

Samtidig øgede man tilskuddet til 75%. Dette var præcis, hvad der var behov for. Både fordi bevillingen var blevet halveret siden 2001, så kun omkring halvdelen af de relevante ansøgninger kunne godkendes, og fordi små og mellemstore virksomheder ikke havde råd til at benytte tilskuddet, som kun var på omkring 33% af de reelle omkostninger. Endelig åbnede man for eksperimenter med digitale fremstød. Alle tre forbedringer har gavnet små og mellemstore virksomheders muligheder for eksportmarkedsføring enormt.

Men, fordoblingen blev kun vedtaget for 2021, og små og mellemstore virksomheders behov for at finde nye markeder bliver ikke mindre i de kommende år. Tværtimod.






SMVdanmark vil derfor opfordre Folketinget til at gøre forbedringerne permanente for små og mellemstore virksomheder, og at fortsætte med at differentiere tilskuddene til eksportfremme, så de i højere grad bliver givet til de små og mellemstore virksomheder, hvor de med sikkerhed gør en forskel. Hvis den nye bevillingsramme viser sig at blive opbrugt, vil SMVdanmark derfor anbefale, at der afsættes yderligere 30 mio. kr. til SMV-fremstød. Flere analyser har vist, at eksporten er blevet øget med over 100 kr. for hver krone, der er investeret i eksportfremme.

5. Fradrag fra tidligere års underskud



I flere lande har man indført en mulighed for, at virksomheder, der har underskud i ét år, kan trække på deres skattebetaling i tidligere år, hvor de har haft overskud. I en tid, hvor mange små virksomheder har alvorlige likviditetsudfordringer, kan et lignende princip i Danmark holde sunde virksomheder i gang. SMVdanmark foreslår, at SMV'er med underskud i 2020, 2021 og 2022 skal kunne modregne dette underskud i tidligere års indbetalinger af selskabsskat i årene 2018 til 2019. Det vurderes, at forslaget kun i mindre omfang vil medføre et tab for statskassen.

Fem generelle genopretnings forslag

-  1. Nedsæt selskabsskatten og virksomhedsskatten permanent til 20 %
-  2. Øg beskæftigelsesfradraget med 5 mia. kr.
-  3. Sænk moms permanent til 24 %
-  4. Forøg skatte kreditordningen for udvikling og forskning
-  5. Administrative byrder skal fjernes for virksomheder



Fem generelle genopretningsforslag

1. Nedsæt selskabsskatten og virksomhedsskatten permanent til 20 %



Den danske selskabsskattesats ligger omkring gennemsnittet i OECD. Lavere selskabsskat er et af de mest effektive instrumenter til at øge investeringerne i danske virksomheder, fordi den gør det lettere at tiltrække kapital til nye maskiner og teknologi. Og jo bedre maskiner og teknologi en virksomhed har, desto mere producerer den. SMVdanmark anbefaler, at selskabsskatten (og virksomhedsskatten grundet princippet om parallelitet) nedsættes med 2 pct. point fra 22 til 20 pct., så den kommer under svensk niveau.

2. Øg beskæftigelsesfradraget med 5 mia. kr.



Mens mange brancher oplever nedgang som følge af coronakrisen, står andre med akut mangel på hænder. Et øget beskæftigelsesfradrag vil styrke incitamentet til, at dem uden for arbejdsmarkedet vil tage et job. SMVdanmark foreslår, at beskæftigelsesfradraget øges med 5 mia. kr.

3. Sænk momsen permanent til 24 %



%

Momsen i Danmark på 25 pct. hører til blandt de højeste i Europa. Momsen i Tyskland er eksempelvis på kun 19 pct. SMVdanmark foreslår at sænke momsen permanent til 24 %. En nedsættelse af momsen ville have en positiv effekt på både arbejdsudbud og BNP, hvor arbejdsudbuddet forventes at stige med 800 fuldtidsbeskæftigede, mens BNP vil forventes at øges med 0,4 milliarder kroner. Det ville ligeledes hjælpe til med at kickstarte økonomien og sikre øget aktivitet – til gavn for de virksomheder, der har lidt under krisen og har brug for væksten. Ligeledes ville en nedsættelse af momsen være til gavn for forbrugerne, da vi alle ville opleve, at pengene strækker længere.

4. Øget og mere SMV-rettet fradrag for udgifter til forskning og udvikling



Skattekreditordningen sikrer at virksomheder, hvis underskud er relateret til udgifter til forskning, kan få udbetalt skatteværdien af underskud op til 25 mio. kroner (dvs. 22 pct. af 25 mio. kr. svarende til 5,5 mio. kr.). I SMVdanmark foreslår vi, at man indfører en trappemodel i skattekreditordningen, der giver virksomheder, der har forskningsudgifter op til 500.000 kroner mulighed for at få 1/3 af det investerede beløb tilbage. For virksomheder med højere udgifter bør ordningen fungere som i dag, så disse kan få udbetalt skatteværdien. Ordningen understøtter innovation, idet den sikrer at virksomheden kan få tilført likviditet i den fase, hvor de forsker og udvikler nye produkter. I denne periode er virksomhedens indtægter typisk meget begrænsede og en forøgelse af skattekreditordningen ville derfor særligt kunne hjælpe nyopstartede små og mellemstore virksomheder, der sikres en kapitalindsprøjtning i udviklingsfasen.

5. Administrative byrder skal fjernes for virksomheder



Administrative byrder rammer ofte små- og mellemstore virksomheder ekstra hårdt, da små og mellemstore virksomheder ikke har samme ressourcer til rådighed i forhold til at få rådgivning i forbindelse med opfyldelsen af diverse regler m.m. Derfor kan administrative byrder være en reel hindring for særligt mindre virksomheders mulighed for at skabe vækst og vokse. Derfor bør Folketinget igangsætte en undersøgelse af, hvorvidt man i Danmark har overimplementeret EU-lovgivning, der gør livet besværligt for virksomhederne. Ligeledes bør man lave en gennemgang af alle skatter og afgifter, der rammer virksomhederne, og i den forbindelse vurdere hvorvidt provenuet svarer til de administrative byrder, der måtte være i håndhævelsen af dem.

